
Corpo Polizia Locale Terre Estensi
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI
O.P.
Prot.Gen.79943/2023            

  

659/2023

                         IL COMANDANTE 

Premesso che il giorno 18 maggio 2023, presso il  Parco G. Bassani di Ferrara si svolgerà il concerto
“BRUCE SPRINGSTEEN E STREET BAND”;

Vista la Delibera di Giunta n. 2022-508 del 4/10/2022  che approva la convenzione stipulata per il supporto
logistico tra Comune di Ferrara, Fondazione Teatro Comunale, Ferrara Tua  e Apt Servizi Srl, al fine di
realizzare tutte le attività necessarie per svolgimento del concerto;

Considerato che per tale evento è previsto l’arrivo in città di oltre cinquantamila persone, pertanto si rende
necessario  adottare  provvedimenti  di  viabilità  temporanea,  nell’area  adiacente  il  Parco  Urbano,  per
garantire adeguate condizioni di accessibilità, mantenendo la regolarità e la sicurezza della circolazione
stradale;

Considerato altresì che l’organizzazione ha individuato le aree da adibire a parcheggio in zone più esterne
all’evento nelle quali  far confluire i veicoli, sulla base di un piano di viabilità appositamente realizzato, si
rende quindi necessario adottare i provvedimenti idonei al loro allestimento;

Valutata la necessità di favorire la circolazione dei servizi navetta appositamente istituiti per il trasporto
degli spettatori, dalle aree di sosta a quella del concerto;

Valutata altresì la necessità di  indirizzare i flussi  pedonali provenienti  dai vari  parcheggi,  dalle aree di
scarico delle navette e dalla stazione ferroviaria, in percorsi obbligati che verranno appositamente segnalati
per garantire la pubblica sicurezza;

Sentito il Commissario Capo Responsabile della Sicurezza Urbana;

Preso Atto che sussistono motivi di pubblico interesse; 

Visti gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92 e s.m.i.;
 

O R D I N A

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti:

AREE DI PARCHEGGIO

N 1  (CENTRO DIAMANTE - Via del Commercio)

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 15 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione eccetto autorizzati nelle seguenti aree:



- Area di Parcheggio compresa tra Via delle Fiere e Via Padova;
- Area di Parcheggio posta a lato della Via del Commercio e delimitata a nord dal Canal 

Bianco;
- Area di Parcheggio compresa tra la via Bajocco e via Barucchello.  

N 2 (USCITA FERRARA NORD)

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 15 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione eccetto autorizzati nelle seguenti aree:

- Aree di parcheggio comprese tra via Silvan e via Eridano;
- Via Crema (tratto compreso tra via Silvan e via Rizzi).

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 17 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione eccetto autorizzati nelle seguenti vie:

- Via Silvan
- Via Nadasi
- Via Rizzi
- Via Crema (tratto compreso tra via Rizzi e Via Eridano)

B  (Via Padova)

DALLE ORE 07.00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di circolazione ammessi i bus e gli autorizzati ed istituzione di senso unico in 
direzione della via Galvani per i soli bus organizzati:

- Via Padova (tratto da via Maragno a via Galvani). 

A seguito dei provvedimenti sopraccitati viene istituito il divieto di circolazione ammessi i bus 
organizzati, i bus navetta e gli autorizzati, nel tratto della via Padova compreso tra via Marconi e via 
Maragno.

S 1 (AREA FIERA EXPO)

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 15 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione eccetto autorizzati nelle seguenti vie/aree:

- Nelle vie e nelle aree di parcheggio delimitanti lo stabile della Fiera;
- Area di Parcheggio compresa tra via della Fiera e la strada parallela;  
- Area di Parcheggio compresa tra via della Fiera e l’area di sosta di pertinenza dell’attività 

commerciale denominata “Mag Moda”;
- Via Wieck;
- Via Michelucci.

A seguito dei provvedimenti sopraccitati verrà collocata segnaletica di strada senza uscita nelle seguenti 
vie:
 Via Bela Bartok/Via Bach
Via Des Pres/Via Bach



S2  (AEROPORTO)

DALLE ORE 12.00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata ambo i lati e di circolazione (eccetto autorizzati e residenti)

- Via Aeroporto tratto dal c.n. 133  all’area dell’aeroporto.
 

H  (VIA GRAMICIA)

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 13 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione, eccetto autorizzati, nelle seguenti aree:

- Area di Parcheggio del Centro Universitario Sportivo (CUS).

V 2 (VIA GRAMICIA)

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 15  MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata, eccetto autorizzati, anche nelle aree esterne alla carreggiata stradale; 

- Via Gramicia (tratto dal c.n. 42 a via Pannonius).

PARCHEGGIO CICLOMOTORI

DALLE ORE 00.00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata e di circolazione eccetto autorizzati:

- Via Tumiati.

Vengono inoltre istituiti i seguenti parcheggi:

- V1 all’interno del Parcheggio Diamanti (con accesso da via Arianuova)
- V3 all’interno dell’area del Campeggio Comunale (via Gramicia)
- M  all’interno del Parcheggio Via del Lavoro (riservato ai motocicli)
- Area di parcheggio velocipedi (nel sottomura di via Porta Catena)
- Area di parcheggio monopattini (area adiacente il Giardino delle Capinere)

---------

FERRARA SPRINGSTEEN VILLAGE
(Parco Coletta)

DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 15  MAGGIO 2023 ALLE ORE 06.00 DEL GIORNO 20 MAGGIO 2023

istituzione di divieto di circolazione, eccetto autorizzati e residenti e di divieto di fermata  eccezione 
dei mezzi autorizzati per gli allestimenti e rifornimenti:

- Viale Po dal c.n. 3 al fondo chiuso.

---------



ZONA ROSSA 
(limitrofa all’area concerto)

DALLE ORE 00,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di circolazione a tutti i veicoli nelle seguenti vie:

- Via Porta Catena (tratto da via Bianchi a via Bacchelli) 
- Via Canapa  (ammessi gli autorizzati nel tratto tra il c.n. 40 e via F.lli Rosselli)
- Via Bacchelli (ammessi autorizzati nel tratto da via Gramicia all’ingresso della piscina comunale)
- Via F.lli Rosselli (ammessi autorizzati)
- Via Pannonius (ammessi autorizzati)
- Via Gramicia  (ammessi autorizzati nei tratti compresi tra il c.n.42  e P.le San Giovanni e tra il c.n. 106 

e via Conchetta)
- Via Orlando Furioso (tratto da via Bonafede e Corso Ercole I d’Este)
- Via Azzo Novello (tratto dal c.n.10 a via Bacchelli)
- Percorso ciclopedonale di Via Giovanni Bosco
- Percorso ciclopedonale sottopasso di Via Battara
- Ciclabile Binda (tratto dal Parco Urbano a via Calzolai)
- Percorso ciclopedonale del Sottomura nel tratto compreso tra Via Tumiati e Via Gramicia.

Viene inibito l’accesso ai pedoni e ai cicli sulla cinta muraria (nel tratto compreso tra il fornice di via
Tumiati e Viale degli Angeli, nonché nell’area del relativo del sottomura).

All’interno della Zona Rossa è sempre consentita la circolazione dei mezzi necessari agli allestimenti e 
disallestimenti necessari al concerto.

A seguito dei provvedimenti sopraccitati verrà collocata segnaletica di strada senza uscita nelle seguenti 
vie:
Via Conchetta/via Calzolai
Via Gramicia/P.le San Giovanni

DALLE ORE 18,00 DEL GIORNO 17 MAGGIO 2023  ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata nelle seguenti vie:

- Via Canapa ( ambo i lati, nelle aree private antistanti i fabbricati, nelle aree adibite a parcheggio, 
compreso quelle presenti nel tratto adducente l’ingresso del Parco Urbano)

- Via Bacchelli c.n. 103 (tratto antistante l’ingresso della piscina e nelle aree di parcheggio interne ad 
esclusione dei mezzi dell’organizzazione)

- Via Orlando Furioso (tratto da via Bonafede a Corso Ercole I d’Este ambo i lati, compreso tutte le 
aree di sosta laterali)

- Via Azzo Novello (nel tratto compreso tra il c.n. 10 e Via Orlando Furioso ambo i lati)
- Via Gramicia (tratto dal c.n. 42 al c.n. 106 ambo i lati compreso le aree esterne alla carreggiata 

stradale, ammessi i veicoli autorizzati).

ZONA ARANCIONE 
(accesso pedonale all’area concerto)

DALLE ORE 00,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 A ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 
2023

Istituzione di divieto di circolazione a tutti i veicoli eccetto i residenti compatibilmente ai flussi 
pedonali.



Via Porta Catena (tratto compreso tra Viale Po e via Gustavo Bianchi).

DALLE ORE 18,00 DEL GIORNO 17 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata nelle seguenti vie:

-Via Porta Catene (tratto compreso dal c.n. 30  a Via Gustavo Bianchi) ambo i lati, comprese le aree 
esterne alla carreggiata stradale, ammessi gli autorizzati.

Via Porta Catene nell’area di parcheggio del Pala Palestre:  istituzione di divieto di fermata eccetto 
autorizzati dalle ore 08,00 del giorno 15 maggio 2023 alle ore 20,00 del giorno 20 maggio 2023.

ZONA GIALLA 
(area a circolazione limitata)

DALLE ORE 07,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di circolazione, ammessi i residenti , gli operatori delle attività lavorative, i 
mezzi di trasporto pubblico e gli autorizzati nelle seguenti aree così delimitate:

- Via Arianuova (esclusa), Viale Belvedere (tratto da Via Arianuova a P.le Partigiani d’Italia), Via 
Orlando Furioso (tratto da Viale XXV Aprile a via Bonafede), Corso Ercole I d’Este (tratto da 
Viale Orlando Furioso a via Arianuova).

- Viale Po (escluso), Linea Ferroviaria BO-PD, Via Fratelli Rosselli (esclusa), Via Canapa 
(esclusa), via Porta Catena (esclusa).

- Via Giraldi e Via Mura di Porta Po.

- Via Viola Liuzzo: sospensione del percorso ciclopedonale, è ammessa la circolazione dei 
veicoli per i soli residenti ed autorizzati.

A seguito dei provvedimenti sopraccitati verrà collocata segnaletica di strada senza uscita nelle seguenti 
vie:

Viale XXV Aprile/Via Orlando Furioso/
Viale XXV Aprile/Via F.Testi
Viale XXV Aprile/Contrada del Mirasole
Viale XXV Aprile/Via Beata Lucia da Narni 
Viale XXV Aprile/Via Azzo Novello 
Via Leopardi/Via Santa Maria degli Angeli
Corso Ercole I d’Este/Via Santa Maria degli Angeli
Via Olimpia Morata/ Via Oroboni
Via Aguiari/Via Oroboni
Via Rosa Angelini/ Via Oroboni
Via G.Bianchi/Via Oroboni
Via G.Bianchi/ciclopedonale di Via Liuzzo
Via Viola Liuzzo
Via De Vincenzi/Via Don Giovanni Bosco

DALLE ORE 20,00 DEL GIORNO 17 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Istituzione di divieto di fermata nelle seguenti vie:

- Via Olimpia Morata (lato cc.nn. pari);
- Via Lucrezia Aguiari (lato cc.nn. dispari);
- Via Rosa Angelini (lato cc.nn. pari).



DALLE ORE 20,00 DEL GIORNO 17 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

- Via Gustavo Bianchi lato cc.nn. pari (tratto da P.le dei Giochi a Via Oroboni nell’area di parcheggio
antistante l’entrata al Motovelodromo): istituzione di divieto di fermata e di circolazione 
ammessi autorizzati.

---------

AREE DI ATTESTAZIONE BUS NAVETTA

PIAZZALE STAZIONE

DALLE ORE 12,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

istituzione di divieto di circolazione a tutti i veicoli eccetto Bus Navetta, Taxi ed autorizzati:

Piazzale Stazione, Via Orsini, Viale Costituzione, Via San Giacomo (tratto da Piazzale Stazione a 
Corso Piave).
Sino alle ore 14,30 del giorno 18 maggio sono ammessi i Bus del Servizio Pubblico .

A seguito dei provvedimenti sopraccitati verrà collocata segnaletica di direzione obbligatoria a sinistra 
all’intersezione via Battisti/Via Govoni.

 DALLE ORE 08,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

istituzione di divieto di fermata nelle seguenti vie:

- Viale Cavour (tratto da V.le Po al fondo chiuso del Parco Coletta),  
- Viale Costituzione,  
- Via Felisatti (tratto da Viale Costituzione a piazzale Stazione), 
- Piazzale Stazione eccetto Bus del Servizio Pubblico, Bus Navetta e Taxi.
- Corso Piave lato cc.nn. pari (tratto da Viale IV Novembre per un totale di 25 mt lineari).

VIA MARAGNO

DALLE ORE 07,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE  06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023

Via Maragno (tratto da via Padova a via Gatti Casazza): istituzione di divieto di circolazione; 

Via  Maragno  (tratto  da  Via  Bentivoglio  a  via  Gatti  Casazza): istituzione  di  divieto  di  circolazione
ammessi i residenti fino al c.n. 11 ;

Via Maragno (tratto da via Padova a via Mazzolino):  istituzione di divieto di fermata anche nelle aree
esterne alla carreggiata stradale; 

Via Gatti Casazza (tratto compreso tra via F.lli Rosselli e l’accesso carrabile al c.n. 42):  Istituzione di
divieto di circolazione e di fermata. 

A seguito dei provvedimenti sopraccitati verrà collocata segnaletica di strada senza uscita nelle seguenti 
vie:

Via Gatti Casazza/Piazza Emilia.

---------



TRASPORTO  PUBBLICO

DALLE ORE 08,00  DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 ALLE ORE 06,00 DEL GIORNO 19 MAGGIO 2023 

Viale Belvedere (tratto dal fronte c.n. 70 al fronte c.n. 56): istituzione di divieto di fermata ammessi i 
TAXI.
Via Cesare Battisti (tratto dal fronte c.n.19 a via Govoni): istituzione di divieto di fermata ammessi i 
TAXI. 

DALLE ORE 12,00 ALLE ORE 15,00 DEL GIORNO 18 MAGGIO 2023 

Viale XXV Aprile lato cc.nn. pari (tratto da Via Azzo Novello al c.n. 12): istituzione di divieto di fermata,
ammessi i bus del servizio scolastico.

Per quanto attiene il trasporto pubblico Urbano ed extraurbano, Tper predisporrà le opportune e necessarie
deviazioni o sospensioni nell’ambito delle linee interessate.

---------

In base a quanto stabilito dall'art. 38 comma 3° ed in deroga alle disposizioni contenute negli artt. 6
e 7 del vigente Codice della Strada, il Corpo di Polizia Municipale, in caso di urgenza e necessità,
potrà imporre prescrizioni non contemplate dalla presente Ordinanza di viabilità.

---------

 L’onere  per  il  ritiro  e  la  collocazione  della  segnaletica  e  delle  transenne,  nonché  il  loro  corretto
posizionamento è a cura  del Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara e dovrà essere apposta in
diretto accordo con il Corpo Polizia Locale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.77-78-79-80-81-82-83
del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada). 
Al Richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per effetto
d’insufficiente  o  mancata  segnalazione  al  Corpo  di  Polizia  Locale  delle  opere  in  corso,  del  periodo
d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella permanente. 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro. 
Ultimata  la  Manifestazione,  tutti  i  segnali  temporanei,  sia  verticali  che  orizzontali,  devono  essere
immediatamente rimossi; contemporaneamente, devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
Va comunicato per iscritto, a mezzo mail comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it alla Polizia Locale di
questo Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica verticale/orizzontale ed il giorno e
l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità preesistenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 32 del
D.P.R. n. 495/92. 

SOSPENDE

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza 

Avverso questa ordinanza è ammesso:

- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;
ovvero,

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


 All’Ufficio Stampa 
 Al Servizio Promozione del Territorio
 Al Settore Pianificazione Territoriale – Servizio Commercio
 All'Informacittà 
 Alla Segnaletica 
 A Musa ZTL
 Ferrara TUA
 A Tper
 Al Servizio Radio Taxi - Via Verga 43 - Ferrara 
 Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° D’Este 26 - Ferrara 
 Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo 40 - Ferrara 
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga 125 - Ferrara 
 Al 118 
 Ad Hera
 City Red Bus 
 A Dott e Helbiz

Atto predisposto e redatto 
a cura di Sovr.Lucia Maietti

CORPO POLIZIA LOCALE TERRE ESTENSI 
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674
Codice fiscale: 00297110389
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it

http://www.comune.fe.it/
mailto:polizia.municipale@comune.fe.it

	O R D I N A

